CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“Palácio 8 de Março”

Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Requerimento Nº 30/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

Solicitamos realização de audiência pública para esclarecimentos sobre pagamentos
pendentes a fornecedores e prestadores de serviços do Município.

Os vereadores que este subscrevem, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, e em atenção ao disposto na Lei
Orgânica Municipal, vêm, respeitosamente, REQUERER à Mesa Diretora que seja
realizada Audiência Pública com a presença do atual Prefeito Municipal e do ex-
Prefeito da gestão anterior, para prestar esclarecimentos acerca de atrasos no
pagamento de notas fiscais a fornecedores e prestadores de serviços.

Justificativa:

Nas últimas semanas, comerciantes e prestadores de serviço, especialmente de
pequeno porte, têm procurado este vereador para relatar atrasos significativos no
recebimento de valores devidos pela municipalidade, havendo casos pendentes
desde fevereiro do corrente ano. Além disso, chegaram ao conhecimento desta
Casa denúncias de atraso no depósito do FGTS dos servidores municipais e no
pagamento das férias dos professores da rede pública, situações que configuram
grave descumprimento de direitos trabalhistas.

Conforme informações do Portal da Transparência, alguns pagamentos vêm sendo
realizados, enquanto outros permanecem sem quitação. O atual Prefeito atribui a
responsabilidade à gestão anterior, alegando herança de dívidas. Esse impasse, de
natureza política e administrativa, gera instabilidade, afeta diretamente a economia
local, compromete a segurança financeira dos trabalhadores e prejudica micro e
pequenos empreendedores.

Considerando que este tema tem sido motivo de constantes cobranças da
população aos vereadores, é necessário proporcionar um espaço institucional e
público para que ambas as partes apresentem esclarecimentos oficiais e
documentados.

Assim, propõe-se que:

1. Seja marcada reunião preparatória interna entre todos os vereadores, a ser
conduzida pelo Presidente desta Casa, para definição do formato da audiência
pública, organização de perguntas, escolha de oradores e regras de participação;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º:

 2
14

/2
02

5
-

14
/0

8/
20

25
 -

 1
2:

54

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“Palácio 8 de Março”

Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

2.Na sequência, seja agendada Audiência Pública com a presença obrigatória do
atual Prefeito Municipal e do ex-Prefeito, para que, de forma organizada e
previamente estruturada, respondam aos questionamentos elaborados pelo
Legislativo.

Tal medida visa garantir a transparência, o direito à informação, o fortalecimento do
papel fiscalizador desta Casa e a preservação do interesse público.

Monte Azul Paulista, 13 de agosto de 2025.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º:

 2
14

/2
02

5
-

14
/0

8/
20

25
 -

 1
2:

54

CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, 13 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1RM4HC0229031
949, ou vá até o site https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e
utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1RM4-HC02-2903-1949

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º:

 2
14

/2
02

5
-

14
/0

8/
20

25
 -

 1
2:

54

http://www.camaramonteazul.sp.gov.br/
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1RM4HC0229031949
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1RM4HC0229031949
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1RM4HC0229031949
		2025-08-18T13:26:14-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2025-08-18T13:29:22-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura